
1/2

josh-xy 17. 3. 2023

Slovensko posílá na Ukrajinu stíhačky MIG-29
pokec24.cz/krize-ukrajina/slovensko-posila-na-ukrajinu-stihacky-mig-29

Slovensko posílá na Ukrajinu stíhačky MIG-29 

 

Slovensko 17. března (ČTK) – Slovensko se v pátek stalo druhým ze

spojenců Ukrajiny, který jí poskytl stíhačky MIG-29, jež jsou podle

Kyjeva klíčové pro odražení rok trvající ruské invaze.

Slovensko se tak připojilo k Polsku, které dodání letounů oznámilo ve

čtvrtek. Oba členové NATO sousedí s Ukrajinou.

Její flotila 11 letounů MiG-29 byla vyřazena loni v létě a většina z

nich není v provozuschopném stavu. Pošle ty, které jsou

provozuschopné, a zbytek půjde na náhradní díly.

 

Slovensko dodá také část svého systému protivzdušné obrany KUB,

uvedl premiér Eduard Heger.

“Dnes vláda rozhodla a jednomyslně schválila mezinárodní dohodu

(o daru),” řekl Heger.

https://www.pokec24.cz/krize-ukrajina/slovensko-posila-na-ukrajinu-stihacky-mig-29/


2/2

“Proces předání těchto stíhaček je úzce koordinován s polskou

stranou, s Ukrajinou a samozřejmě s dalšími spojenci,” dodal.

Slovensko obdrží finanční kompenzaci Evropské unie. Rovněž

dosáhlo dohody se Spojenými státy o dodávkách vojenského

materiálu v hodnotě přibližně 700 milionů dolarů, uvedl Heger.

Spojenci NATO na bývalém komunistickém východě, jako je Polsko a

Slovensko, jsou od 24. února 2022, kdy Rusko napadlo Ukrajinu,

obzvláště hlasitými podporovateli Kyjeva.

Ve čtvrtek Polsko oznámilo, že v příštích dnech pošle Ukrajině čtyři

stíhací letouny MiG-29, čímž se stane prvním ze spojenců Kyjeva,

který tyto letouny poskytne.

Západní země, které poskytly Ukrajině zbraně, dosud odmítaly

stíhačky poslat.

Slovensko si v roce 2018 objednalo od Spojených států stíhačky F-16,

které mají nahradit stárnoucí letouny MiG-29. První letouny

americké výroby by měly se zpožděním dorazit v roce 2024.

Hegerova vláda vládne jako úřednická až do předčasných voleb

stanovených na září, což přimělo opozici a dokonce i některé členy

vládnoucí koalice zpochybnit, zda kabinet smí rozhodovat o takové

věci, jako jsou MiGy.

Heger uvedl, že právní experti, které jeho vláda konzultovala, vesměs

tvrdili, že tento krok je právně v pořádku.

sdíletj na

 

 


